

สารจากรักษาราชการแทนอธิการบดี

มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร

ประจำเดือนธันวาคม พ.ศ.2566



ผศ.ดร.ปริยาบุษ พรหมภาสิต

รักษาราชการแทนอธิการบดี

สวัสดีค่ะ บุคลากรและนักศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชรทุกท่าน เดือนนี้เดือนสุดท้ายของปี 2566 แล้ว หากทุกท่านได้ติดตามข่าวความเคลื่อนไหวจากสารทุกฉบับ จะเห็นได้ว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชรทำงานกันอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่เดือนมกราคม 2566 เป็นต้นมา ที่เรามีกงานเฉลิมฉลองครบรอบ 50 ปี เมื่อวันที่ 24 – 26 มกราคม 2566 และเรายังมีผลงานได้รับรางวัล การได้รับการประกาศยกย่องหรือการรับรองจากสถาบันต่าง ๆ เยอะมาก เช่น การได้รับคัดเลือกและรับใบประกาศเกียรติคุณ จาก สปอว. ในฐานะหน่วยปฏิบัติการ อว.ส่วนหน้าประจำจังหวัดกำแพงเพชร เพื่อเป็นหน่วยงานสนับสนุน การพัฒนาศักยภาพจังหวัดด้วยวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 – 2570 , ผู้ประกอบการ ที่มหาวิทยาลัยลงไปช่วยพัฒนาได้รับรางวัล Product Champion จากสถาบันนิวเคลียร์แห่งชาติ จำนวน 3 กลุ่ม , ได้รับการจัดอันดับ THE Impact Ranking ปี 2023 อันดับที่ 12 จากมหาวิทยาลัยราชภัฏ 31 แห่ง , ได้รับการคัดเลือกหลักสูตร ประกาศนียบัตรตามโครงการผลิตบัณฑิตพันธุ์ใหม่จำนวน 3 หลักสูตร, ได้รับรางวัลดีเด่นด้านอนุรักษ์พลังงาน ประเภทอาคาร ควบคุม จากการประกวด Thailand Energy Award 2023 โดยกรมพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน กระทรวงพลังงาน , ได้รับรางวัลชมเชยด้านการพัฒนาบัณฑิตที่มีทักษะสูงตอบโจทย์การพัฒนาเชิงพื้นที่ จาก สปอว. , ได้รับการจัดอันดับ ให้เป็นมหาวิทยาลัยสีเขียว จาก UI Green Metric World University Ranking 2023 อันดับที่ 5 จากมหาวิทยาลัยราชภัฏ 23 แห่ง อันดับที่ 30 จากมหาวิทยาลัยทั่วประเทศ 55 แห่ง เป็นต้น

ผลที่เกิดขึ้นเป็นสิ่งที่แสดงให้เห็นชัดว่า มหาวิทยาลัยของเรายืนหยัด ก้าวหน้า และมีความสามารถที่จะแข่งขันได้ ขอแค่พวกเราชาว KPRU มีความตั้งใจ พยายาม สร้างพลังด้วยการทำงานเป็นทีมและมีเป้าหมายร่วมกันค่ะ

ในสารฉบับนี้ มีเรื่องสำคัญที่จะแจ้งให้ทราบถึงผลการดำเนินงานและทิศทางการขับเคลื่อนการพัฒนามหาวิทยาลัยฯ หลายเรื่องมาก ขอให้บุคลากร รวมถึงนักศึกษาที่รักทุกท่านได้ติดตาม ดังนี้ค่ะ

เรื่องแรก

พิธีรับพระราชทานปริญญาบัตร ประจำปีการศึกษา 2563 – 2564



สำหรับพิธีรับพระราชทานปริญญาบัตร ประจำปีการศึกษา 2563 – 2564 นี้ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ นายเกษม วัฒนชัย องคมนตรี เป็นผู้แทนพระองค์ ไปในพิธีพระราชทานปริญญาบัตร แก่ผู้สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพาคเหนือ ประจำปีการศึกษา 2563 – 2564 ณ หอประชุมที่ปึงกรธมิโชติ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ โดยบัณฑิตของมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร เข้ารับพระราชทานปริญญาบัตรเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2566 (รอบสอง) มีบัณฑิตเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตร จำนวนทั้งสิ้น 324 คน ในนามมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร ของบคุณผู้บริหาร คณาจารย์ และบุคลากรทุกท่านที่มาร่วมปฏิบัติหน้าที่ ในการฝึกซ้อมพิธีฯ ในระหว่างวันที่ 10 – 11 ธันวาคม 2566 และต้องขอชื่นชมคณาจารย์ บัณฑิต และบัณฑิตของมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชรที่เข้าร่วมพิธีรับพระราชทานปริญญาบัตร ทุกท่านนะคะ ท่านได้ปฏิบัติหน้าที่ในการเป็น "บัณฑิตราชภัฏ บัณฑิตของพระราชอาอย่างสมความภาคภูมิ เสียงร้องเพลงสรรเสริญพระบารมีและคำกล่าวปฏิญาณตน ของทุกท่าน ดังกึกก้องกังวาลทั่วทั้งหอประชุม" เป็นที่ประจักษ์ชัดถึงความจงรักภักดี สมเกียรติสมศักดิ์ศรีบัณฑิตราชภัฏ นำมาซึ่งความภาคภูมิใจของมหาวิทยาลัย ได้รับคำชื่นชมจากท่านองคมนตรีและแขกผู้มีเกียรติ ขอให้ทุกท่านภูมิใจร่วมกัน

เรื่องที่ 2

มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร ได้รับการจัดอันดับ ให้เป็นมหาวิทยาลัยสีเขียวของโลก จาก UI Green Metric World Ranking 2023



เมื่อเดือนตุลาคม 2566 ที่ผ่านมา ดิฉันได้แจ้งเรื่องการจัดส่งข้อมูลตามเกณฑ์การจัดอันดับมหาวิทยาลัยสีเขียวของ UI Green Metric World Ranking ให้ประชาคมทราบไปแล้วครั้งหนึ่ง จากเดิมที่ผ่านมาเราเข้ารับการประเมินมาตรฐานตามระบบของ Time Higher Education ; THE Impact Ranking มาได้สองปีแล้ว เนื่องจากเห็นวาระระบบการประเมิน UI Green เป็นระบบการประเมินสถาบันอุดมศึกษาที่สนับสนุนการรักษาสิ่งแวดล้อม โดยมหาวิทยาลัยของเราได้เข้ารับการประเมิน Green Office ได้รับเหรียญทองมาอย่างต่อเนื่อง 2 รอบ ซึ่งถือว่าเป็นแนวปฏิบัติที่สำนักงานอธิการบดีได้ดำเนินการไว้แล้ว

ในการดำเนินงาน มหาวิทยาลัยได้ตั้งคณะทำงานจัดทำรายงานข้อมูลตามเกณฑ์ และได้นำเข้ารายงานข้อมูลเข้าไปในระบบเรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2566 ที่ผ่านมา โดยขณะนี้ มีผลการจัดอันดับออกมาแล้วค่ะ

มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชรของเรา ได้รับการจัดอันดับ เป็นมหาวิทยาลัยสีเขียว **อันดับที่ 5** ของกลุ่มมหาวิทยาลัยราชภัฏ 23 แห่ง , **อันดับที่ 30** ของมหาวิทยาลัยทั่วประเทศที่เข้าร่วม 55 แห่ง **และอันดับที่ 433** ของโลก จากมหาวิทยาลัยที่เข้าร่วม 1,183 แห่งทั่วโลก

(มีต่อ...)

สำหรับการจัดอันดับมหาวิทยาลัยสีเขียวในระบบ UI Green Metric World Ranking นี้ ได้ประเมินมหาวิทยาลัยใน 6 ด้าน และมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร ได้คะแนนประเมินในแต่ละด้าน ดังนี้:



ถึงแม้ว่าการขอรับการจัดอันดับในครั้งนี้จะเป็นครั้งแรก แต่ผลการประเมินเป็นที่น่าพึงพอใจอย่างยิ่ง ในนามของมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร ต้องขอขอบคุณคณะทำงาน โดยเฉพาะอย่างยิ่งชาวราชภัฏกำแพงเพชรทุกท่านที่มีส่วนร่วมสำคัญในการก้าวสู่การเป็นมหาวิทยาลัยสีเขียว ซึ่งขณะนั้นมหาวิทยาลัยฯ มีประกาศนโยบายการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อมฉบับประกาศ เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2566 โดยมีประเด็นสำคัญในเรื่องการบริหารจัดการอาคารและสิ่งแวดล้อมตามแนวทางมหาวิทยาลัยสีเขียว ได้แก่

- การอนุรักษ์พื้นที่ทางธรรมชาติ พื้นฟูสภาพพื้นที่เสื่อมโทรม
- การใช้ทรัพยากรและพลังงานอย่างรู้คุณค่า ปรับปรุงการใช้พลังงานให้เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ ตลอดจนการใช้พลังงานทดแทนและการใช้พลังงานหมุนเวียน
- รณรงค์การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก และสนับสนุนแนวทางการดำเนินงานเพื่อก้าวเข้าสู่การเป็นมหาวิทยาลัยคาร์บอนเป็นกลาง (Carbon Neutral University)
- การจัดการขยะและวัตถุอันตราย ตามหลักการ 3Rs อย่างเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม
- ลดการใช้พลาสติก โฟม และพลาสติกแบบใช้ครั้งเดียวทิ้ง (Single-Use Plastic) รวมถึงวิธีการจัดขยะอย่างถูกต้อง
- การจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม
- การบำบัดน้ำเสียที่มีประสิทธิภาพ
- การใช้พาหนะที่ปล่อยมลพิษเป็นศูนย์ ลดการใช้ยานพาหนะส่วนตัวภายในมหาวิทยาลัย
- การจัดทำหลักสูตร การอบรม หรือกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อมและความยั่งยืน รวมถึงการเผยแพร่ความรู้

การบริการวิชาการแก่หน่วยงานอื่นหรือในท้องถิ่นโดยการเป็นต้นแบบในการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืนและขยายผลไปยังชุมชนท้องถิ่น

เพื่อให้บรรลุเป้าหมายตามนโยบายดังกล่าว จึงขอความร่วมมือจากบุคลากรและนักศึกษา KPRU ทุกท่านร่วมมือกันปฏิบัติตามนโยบายเพื่อให้มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชรก้าวสู่การเป็นมหาวิทยาลัยที่สนับสนุนการรักษาสิ่งแวดล้อมของโลก และสนับสนุนเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนต่อไปนะคะ

เรื่องที่ 3

มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร ได้รับรางวัล Thailand Energy Awards 2023 ด้านอนุรักษ์พลังงาน รางวัลดีเด่น ประเภทอาคารควบคุม



Thailand
Energy Award
2023

เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2566 ที่ผ่านมา มหาวิทยาลัยฯ ได้มอบหมายให้ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชัชชัย พงศ์ธรอริการบดีฝ่ายบริหาร พร้อมด้วยบุคลากรงานอนุรักษ์พลังงาน ได้รับรางวัล Thailand Energy Award 2023 ด้านอนุรักษ์พลังงาน รางวัลดีเด่น ประเภทอาคารควบคุม โดยกรมพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน (พพ.) กระทรวงพลังงาน ได้จัดให้มีการแข่งขันทางด้านอนุรักษ์พลังงานและด้านการพัฒนาทดแทน ที่ตอบสนองนโยบายของรัฐบาล ตามยุทธศาสตร์ชาติ ด้านการสร้างความเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และเป้าหมายการสร้างสังคมคาร์บอนต่ำและยั่งยืนของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 สำหรับรางวัลด้านพลังงานไทยระดับสากล Thailand Energy Awards 2023 มีจำนวนทั้งสิ้น 68 รางวัล จากการประกวด 5 ด้าน ได้แก่ ด้านพลังงานทดแทน ด้านอนุรักษ์พลังงาน ด้านพลังงานสร้างสรรค์ ด้านบุคลากร และด้านผู้ส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานและพลังงานทดแทน

สำหรับการดำเนินงานที่สนับสนุนการขับเคลื่อนการอนุรักษ์พลังงาน ขณะนี้ มหาวิทยาลัยกำลังจัดทำประกาศนโยบายการอนุรักษ์พลังงาน โดยผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยแล้ว ในการประชุมเดือนธันวาคม 2566 ที่ผ่านมา โดยจะประกาศนโยบายในเดือนมกราคม 2567 ต่อไป เพื่อเผยแพร่ให้แก่คณะ สำนัก สถาบัน รวมถึง มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร แม่สอด ได้แจ้งต่อบุคลากรและนักศึกษาทุกคนให้ร่วมกันปฏิบัติตามนโยบายฯ ซึ่งทุกคนจะต้องถือว่าการอนุรักษ์พลังงานเป็นส่วนหนึ่งของการดำเนินงานของหน่วยงาน เป็นหน้าที่ของบุคลากรทุกคนและนักศึกษาที่จะต้องปฏิบัติตามมาตรการและแนวปฏิบัติในการใช้พลังงานและทรัพยากรของมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร

นอกจากนี้ยังมีประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร เรื่อง มาตรการและแนวปฏิบัติในการใช้พลังงานและทรัพยากร โดยมอบหมายให้ผู้บริหารทุกหน่วยงานดำเนินการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบกำกับและติดตามการดำเนินงานตามมาตรการและแนวปฏิบัติในการใช้พลังงานของมหาวิทยาลัย กำหนดให้ทุกหน่วยงานรายงานผลการดำเนินงานตามมาตรการและแนวปฏิบัติในการลดใช้พลังงานต่อคณะกรรมการจัดการพลังงาน ตามแบบรายงานผลการกำกับและติดตามผลการใช้พลังงานในทุก ๆ ไตรมาส ทั้งนี้มาตรการและแนวปฏิบัติในการใช้พลังงานและทรัพยากร ประกอบด้วย

1) มาตรการใช้พลังงาน เช่น การกำหนดขอบเขตเวลาในการใช้อาคาร/สถานที่ การใช้อุปกรณ์ไฟฟ้าภายในสำนักงาน

2) มาตรการประหยัดน้ำและลดการใช้ไฟฟ้า

3) แนวปฏิบัติในการใช้พลังงาน การใช้น้ำและการใช้ทรัพยากรอื่น เช่น การใช้ลิฟต์ การใช้น้ำมันเชื้อเพลิง การใช้กระดาษ การเบิกใช้วัสดุอุปกรณ์สำนักงาน เป็นต้น

จึงขอความร่วมมือบุคลากรและนักศึกษา KPRU ทุกท่านนะคะ ในปีที่ผ่านมาเรามีค่าใช้จ่ายค่าไฟฟ้าสูงเกือบ 22 ล้านบาทเฉลี่ยเดือนละประมาณ 1.5 - 2.0 ล้านบาท หากเราสามารถช่วยกันลดใช้พลังงานไฟฟ้า โดยปฏิบัติตามมาตรการข้างต้นมหาวิทยาลัยฯ จะมุ่งงบประมาณไปดำเนินการพัฒนานักศึกษาและดำเนินงานตามพันธกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพค่ะ



เรื่องที่ 4

มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร กำหนดจัดแสดงนิทรรศการ KPRU พลิกโฉมมหาวิทยาลัยสู่การพัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน "กึ่งศตวรรษมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร"

KPRU-พลิกโฉมมหาวิทยาลัย
สู่การพัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน

“กึ่งศตวรรษ
มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร”



(KPRU-Sustainable Local Development: Key Pathway for Reinventing University)



รายละเอียดเพิ่มเติม

12 -13 มกราคม 2567

ณ ห้างสรรพสินค้า **BIG C Super Center** จำกัด
จังหวัดกำแพงเพชร เวลาตั้งแต่ 15.00 น. เป็นต้นไป

055-706 555 www.kpru.ac.th

พบกับ การแสดง การประกวด และนิทรรศการ ที่น่าสนใจ ดังนี้

- การแสดงฟรีเปิด “กึ่งศตวรรษมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร” “To be Number One” เต้นรูปแบบ และการออกกำลังกายด้วย “คีตะมวยไทยชาทั้ง ราวกับกลุ่มคนสามวัย”
- นิทรรศการผลงานวิจัย นวัตกรรม และบริการวิชาการ
- การประกวดดนตรี สตรีงคอมโบ (ระดับมัธยมศึกษา) และ Dancing Star Talent KPRU 2024

****พิเศษ** พบกับคอนเสิร์ต(ฟรี) ราชนิดเอกหน้า ต่าย อรทัย**

และ การร่วมออกบูธนิทรรศการ ผลงานวิจัย การจำหน่ายสินค้าจากผลงานวิจัย กลุ่มวิสาหกิจชุมชน กลุ่มผู้ประกอบการ บริการรับปรึกษาแก้ไขปัญหาการพัฒนาผลิตภัณฑ์และแปรรูปทางการเกษตร ปัญหาด้านพยาบาลและสาธารณสุข เป็นต้น

ตามที่มหาวิทยาลัยของเรา ได้รับงบประมาณจาก สปอว. ภายใต้โปรแกรม 25 แผนงานย่อยพัฒนาระบบและกลไก สร้างความเข้มแข็ง ของระบบนิเวศ ววน. แผนงานย่อยรายประเด็น : แผนงานพัฒนาระบบ ววน. ในสถาบันอุดมศึกษาเพื่อ พลิกโฉมมหาวิทยาลัย ประจำปี 2566 โครงการ ยุกระดับงานวิจัยและนวัตกรรมสู่การใช้ประโยชน์และการสร้าง Value-base Economy กับจุฑารักษ์ โดยได้จัดสรรงบประมาณในการดำเนินโครงการย่อย จำนวนทั้งสิ้น 40 โครงการย่อย เริ่มดำเนินโครงการ ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2566 ที่ผ่านมา เป็นระยะเวลา 7 เดือนแล้ว

ทั้งนี้ เพื่อเป็นการเผยแพร่ผลงานจึงกำหนดให้มีการแสดงผลงานภายใต้โครงการดังกล่าว ในระหว่างวันที่ 12 – 13 มกราคม พ.ศ.2567 ภายใต้ชื่องาน KPRU พลิกโฉมมหาวิทยาลัยสู่การพัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน “กึ่งศตวรรษมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร” ณ ห้างสรรพสินค้าบิ๊กซี จังหวัดกำแพงเพชร รวมถึงเป็นการส่งเสริมการแลกเปลี่ยนเรียนรู้องค์ความรู้ นวัตกรรม แนวปฏิบัติที่ดี ในการดำเนินงานระหว่างนักศึกษา บุคลากร หน่วยงานทั้งภายใน และภายนอก ส่งเสริมช่องทางการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ที่พัฒนา ภายใต้ความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชรกับชุมชน กลุ่มวิสาหกิจชุมชนและผู้ประกอบการ และสอดแทรก การเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ ผลงาน ข้อมูลหลักสูตรของมหาวิทยาลัยให้เป็นที่ยอมรับและเป็นข้อมูลการศึกษาต่อระดับอุดมศึกษา ในท้องถิ่นให้เพิ่มมากขึ้น

(มีต่อ...)

ขณะนี้มหาวิทยาลัยฯ ได้แต่งตั้งคณะกรรมการจัดงาน และประชุมวางแผนดำเนินการไปแล้วจำนวน 2 ครั้ง โดยภายในงานประกอบด้วย

1) จัดแสดงนิทรรศการผลงานวิจัย นวัตกรรม และบริการวิชาการ เกือบ 100 บูธ อาทิ

- นวัตกรรมเพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์อัตลักษณ์ของพื้นที่ เช่น นวัตกรรมผ้าทอใยกล้วยไผ่ตีนจก การออกแบบเครื่องประดับร่วมสมัยจากมรดกทางวัฒนธรรมโบราณวัตถุพระอิศวร อัตลักษณ์ผ้าทอมือชาวกะเหรี่ยงบ้านทึะเปือ ถ่านชีวมวลจากมูลแพะ

- นวัตกรรมการท่องเที่ยว เช่น การท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมเชิงสร้างสรรค์ในสังคมพหุวัฒนธรรมชุมชนไทใหญ่ในพื้นที่ชายแดนไทย-เมียนมาร์

- นวัตกรรมอาหารมูลค่าสูง เช่น คราฟต์เบียร์จากวัตถุดิบในท้องถิ่นกำแพงเพชร ไอสครีมเชอร์เบท จากมะม่วงหาวมะนาวโห่ เครื่องดื่มโปรตีนสารสกัดเข้มข้นจากโกโก้เสริมแอนโทไซยานินจาก ปลายข้าวมะลิสีสุรินทร์ ชาหมักคอมบูชาจากชาปลีกล้วยไผ่ โปรตีนผงทางเลือกจากพืชที่มีส่วนผสมของกากเมล็ดถั่วเขียว

- นวัตกรรมเทคโนโลยีมูลค่าสูง เช่น ผลิตภัณฑ์เครื่องสำอางที่ใช้สารสกัดจากน้ำมันโกโก้ แปรรูปสมุนไพรภูมิชนก โคลงนาโมเดลคลองน้ำไหล

- นวัตกรรมการศึกษา เช่น การพัฒนาการเรียนการสอนด้วย AI และเปิดตัว 8NRJMOOC

- นวัตกรรมการบริหารและการบริการ เช่น นวัตกรรมบริการเพื่อการพัฒนาองค์กร การพัฒนาอัตลักษณ์องค์กร และการสื่อสารทางการตลาด “Sketch heart”

2) การประกวด วงดนตรีสตริงคอมโบ ระดับมัธยมศึกษา และ Dancing Star Talent KPRU 2024

นอกจากนี้ยังมีการออกบูธนิทรรศการหลักสูตร ผลงานวิจัย ผลงานนักศึกษา และองค์ความรู้ต่างๆ อีกมากมายจากทุกคณะที่เปิดสอนและหน่วยงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏ การจำหน่ายสินค้าจากผลงานวิจัย กลุ่มวิสาหกิจชุมชน กลุ่มผู้ประกอบการ การรับปรึกษาแก้ไขปัญหการพัฒนาผลิตภัณฑ์จากพืชผลผลิตทางการเกษตร ปัญหาด้านพยาบาลและสาธารณสุข เป็นต้น

จะเห็นได้ว่า การดำเนินงานภายใต้โครงการดังกล่าว สอดคล้องกับแผนพลิกโฉมมหาวิทยาลัย (Reinventing University) ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชรของเรา ได้รับการจัดกลุ่มเป็น “มหาวิทยาลัยแห่งการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นหรือชุมชนอื่น” ที่มีจุดเน้นที่สอดคล้องกับการพัฒนาพื้นที่จังหวัดกำแพงเพชรและจังหวัดตาก จำนวน 3 ประเด็นหลักได้แก่

- 1) การพัฒนานวัตกรรมอาหารและผลิตภัณฑ์ชุมชนเพื่อยกระดับพืชเศรษฐกิจจังหวัดกำแพงเพชรและจังหวัดตาก (กล้วยไผ่ อ้อย มันสำปะหลัง ข้าว ปาล์มน้ำมัน)

- 2) การพัฒนาอัตลักษณ์พื้นที่ถิ่นของชุมชน เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมจังหวัดกำแพงเพชรและจังหวัดตาก

- 3) การผลิตและพัฒนาครูที่มีฐานสมรรถนะตอบสนองบริบทเชิงพื้นที่ จะเห็นได้ว่า KPRU เราพยายามที่จะขับเคลื่อนทิศทางของมหาวิทยาลัยไปยังเป้าหมายการพลิกโฉมดังกล่าว โดยการมีส่วนร่วมของบุคลากรทั้งองค์การของมหาวิทยาลัย ต้องขอขอบคุณผู้บริหาร บุคลากร และนักศึกษาที่ได้เข้ามามีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนการพัฒนาในครั้งนี้ เพื่อสร้างการยอมรับและความเชื่อมั่นในคุณภาพและศักยภาพของมหาวิทยาลัยเรา

เรื่องที่ 5

การพัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนให้มีสมรรถนะรองรับการพลิกโฉมมหาวิทยาลัย



ตามที่มหาวิทยาลัยฯ มีนโยบายสนับสนุนและส่งเสริมให้บุคลากรสายสนับสนุนได้รับการพัฒนาตามเส้นทางความก้าวหน้าในสายอาชีพ ประกอบกับมหาวิทยาลัยมีการปรับโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการภายใน มีการปรับปรุงพันธกิจและภาระงานที่มอบหมายให้แก่บุคลากร รวมถึงการจัดทำกรอบอัตรากำลังสำหรับบุคลากรสายสนับสนุนให้เข้าสู่ระดับชำนาญการ ให้เป็นไปตามมาตรฐานตำแหน่งที่ ก.พ. กำหนด มหาวิทยาลัยฯ จึงได้มอบหมายให้งานบริหารทรัพยากรบุคคลและนิติการ กองกลาง สำนักงานอธิการบดี จัดอบรมเชิงปฏิบัติการวิเคราะห์และประเมินค่างานเพื่อกำหนดระดับตำแหน่งที่สูงขึ้น เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2566 ที่ผ่านมา โดยได้รับเกียรติจากวิทยากรผู้เชี่ยวชาญด้านบริหารงานบุคคล ได้แก่ รองศาสตราจารย์สุรัชย์ วัญเมือง กรรมการสภามหาวิทยาลัย ผู้ทรงคุณวุฒิ และคณะกรรมการบริหารงานบุคคล ประจำมหาวิทยาลัย มาให้ความรู้และลงมือปฏิบัติการวิเคราะห์และประเมินค่างานเพื่อกำหนดระดับตำแหน่งที่สูงขึ้นต่อไป

นอกจากนี้ ยังได้กำหนดการอบรมเตรียมความพร้อมเพื่อเข้าสู่ตำแหน่งประเภทผู้บริหาร และตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงานสำหรับสายสนับสนุน ในเดือนมกราคม พ.ศ. 2567 โดยจะเชิญผู้บริหารระดับหน่วยงานมาสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับการประเมินเข้าสู่ตำแหน่งสูงขึ้น ตำแหน่งประเภทผู้บริหาร และหัวหน้าหน่วยงานสำหรับสายสนับสนุน





รวมถึงสร้างความเข้าใจแนวทางการติดตามการปฏิบัติงานฯ ตามประกาศคณะกรรมการบริหารงานบุคคลประจำมหาวิทยาลัย เรื่อง แนวทางการติดตามประเมินผลการปฏิบัติราชการของบุคลากรสายสนับสนุนเมื่อมีการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้น ฉบับประกาศเมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม พ.ศ. 2565 ที่ได้กำหนดให้ ผู้บังคับบัญชาของหน่วยงานมีการติดตามประเมินผลการปฏิบัติราชการ ตามลักษณะงานหน้าที่และความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่ได้รับการแต่งตั้ง ว่าได้มีการพัฒนางานในหน้าที่ หรือมีการปรับปรุงพัฒนางานของหน่วยงาน เกิดการเปลี่ยนแปลงหลังจากที่มีการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งใหม่หรือไม่อย่างไร เพื่อให้เกิดการพัฒนางานอย่างต่อเนื่อง เป็นปัจจุบันและทันสมัยอยู่ตลอดเวลา

จึงขอเชิญผู้บริหารทุกหน่วยงาน รวมถึงบุคลากรสายสนับสนุนที่มีคุณสมบัติเข้าสู่ตำแหน่งประเภทผู้บริหาร และ ตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงานรวมถึงบุคลากรสายสนับสนุนที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งระดับชำนาญการแล้วได้เข้าร่วม ประชุม ซึ่งกำหนดวัน เวลาและสถานที่ ทางงานบริหารทรัพยากรบุคคลและนิติการ กองกลาง สำนักงานอธิการบดี จะได้แจ้งต่อไปนะคะ



เรื่องที่ 6

มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร ได้รับความเห็นชอบ จาก สปอว. ให้ใช้เกณฑ์ EdPEX-V



ตามที่สภามหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร ได้ให้ความเห็นชอบให้ทุกหลักสูตร ดำเนินการยกระดับคุณภาพการศึกษา ตามเกณฑ์**เครือข่ายมหาวิทยาลัยอาเซียน (ASEAN UNIVERSITY NETWORK QUALITY ASSURANCE :AUN-QA)** ส่วนในระดับสำนัก สถาบัน กอง คณะ และระดับมหาวิทยาลัยให้ดำเนินการตามเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินการ ที่เป็นเลิศ (Education Criteria for Performance Excellence : EdPEX) ในปีการศึกษา 2566 เป็นต้นไป นั้น ขณะนี้ สำนักปลัด กระทรวง อว. ได้รับทราบแล้ว โดยได้เผยแพร่ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏที่ใช้เกณฑ์ EdPEX-V เป็นระบบประกันคุณภาพ การศึกษาภายใน ปีการศึกษา พ.ศ.2566 มีทั้งสิ้น 14 แห่ง ได้แก่

มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร
มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม
มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา
มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม
มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี
มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช
มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา

มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ฯ
มหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา
มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี
มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ
มหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด
มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต

โดยในระหว่างนี้มหาวิทยาลัยฯ ได้มอบหมายให้งานมาตรฐานและประกันคุณภาพการศึกษา จัดกิจกรรมให้ความรู้แก่ ผู้บริหารและบุคลากรอย่างต่อเนื่อง โดยกำหนดจัดโครงการอบรมและแลกเปลี่ยนรู้การใช้ประโยชน์และพัฒนางานองค์กร ด้วยเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินการที่เป็นเลิศ (EdPEX) พ.ศ. 2567-2570 ที่มุ่งเน้นผลดำเนินการที่เป็นเลิศ (สำหรับผู้บริหารระดับหน่วยงาน และระดับมหาวิทยาลัย) ในวันพฤหัสบดี ที่ 4 มกราคม 2567 นี้ และจะจัดให้ความรู้รายละเอียด ของเกณฑ์ทั้ง 7 หมวดต่อไป

การเปลี่ยนแปลงในครั้งนี้ เป็นเรื่องใหม่จากเดิมที่เราใช้ระบบการประกันคุณภาพการศึกษาภายในของเครือข่ายราชภัฏ จึงขอความร่วมมือจากผู้บริหารของคณะ สำนัก สถาบัน ได้ให้ความสำคัญและเข้าร่วมอบรมทุกครั้งด้วยนะคะ



สุดท้ายค่ะ เดือนมกราคม 2567 เรามีงานใหญ่ กับงาน KPRU พลิกโฉมมหาวิทยาลัยสู่การพัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน **“กึ่งศตวรรษมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร”** กำหนดจัดในวันที่ 12 – 13 มกราคม 2567 นี้ และในโอกาสต้อนรับปีใหม่ พ.ศ.2567 ที่จะถึงนี้ ดิฉันขออาราธนาคุณพระศรีรัตนตรัยพระพุทธรูปวิธานปัญญาบดินและสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทุกพระองค์ที่ทุกท่านเคารพนับถือ ตลอดจนคณะพระบารมีแห่งพระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้โปรดบันดาลพระพรให้บุคลากร และนักศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชรทุกท่านรวมถึงครอบครัว จงประสบความสำเร็จ มีความสุข ความเจริญก้าวหน้า มีสุขภาพกาย สุขภาพใจ ที่มั่นคงแข็งแรง มีพลังกาย พลังใจที่จะสร้างสรรค์สังคมส่วนรวม คิดสิ่งใดอันเป็นมงคลขอให้ประสบความสำเร็จ ตามที่มุ่งหวังทุกประการ สวัสดิ์ปีใหม่ทุกท่าน และขอให้กำลังใจทุกท่านในการปฏิบัติหน้าที่รับปีใหม่ 2567

สำหรับสารจากรักษาราชการแทนอธิการบดีฉบับนี้ ขอแจ้งความเคลื่อนไหวและแผนการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยให้บุคลากรทราบเพียงเท่านี้ก่อน ฉบับถัดไปจะมีเรื่องอะไรอีก โปรดติดตามต่อไปค่ะ

20
23

KPRU Moving Together

We ♥ KPRU

สวัสดิ์ค่ะ